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ÚVOD

Snowboarding se v posledních pár letech stal velmi oblíbeným a vyhledávaným

zimním sportem. Favorizovaný je hlavně u mladé generace, ale postupně si vydobyl

oblibu a respekt u všech věkových kategorií. Dnes můţeme říci, ţe se jedná o jeden

z nejdynamičtějších zimních sportů, který se stal symbolem nekonformních lidí, kteří

touţí po dobrodruţství, proţitku z jízdy a zábavném a vzrušujícím pohybu.

Snowboarding je jistě sport, zábava, ale slovo, které ho nejlépe vystihuje je

pohyb. Pro mnoho lidí nejkrásnější pohyb na světě. Není to právě ono, co kaţdý z nás

hledá spojit zábavu a pohyb dohromady?

Snowboarding snadno osvojitelný, jistě snadnější a rychlejší cesta k úspěchu

bude při vyuţití snowboardových instruktorů. Kvalifikovaní a vyškolení instruktoři,

kteří znají metodiku a postupy výuky nám mohou podat spoustu důleţitých informací.

Tyto informace mohou zamezit zbytečnému zranění, nebo dokonce odporu k tomuto

zimnímu sportu.

Tématem mé bakalářské práce je výuka snowboardingu a ověření metodik.

V teoretické části práce se zabývám historií snowboardingu ve světě, ale i v Čechách.

V práci se také zaměřím na vývoj snowboardingu, kde jeho součástí je vývoj vybavení a

správná volba výstroje, ale i jednotlivé snowboardingové disciplíny. Zaměřím se na

didaktické postupy a základní výuku prvků snowboardingu.

V empirické části, pomocí dotazníků pro začínající snowboardisty si ověřím, zda

mnou preferovaný způsob výuky je nejoblíbenější.
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STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretickou a empirickou.

Teoretická část práce je zaměřena na poznatky, které se týkají vývoje snowboardingu a

zabývá se jeho historií. Dále se v práci zaměřujeme na snowboardové disciplíny, ale

také na problematiku výzbroje a výstroje. Rád bych zdůraznil základními didaktické

prvky výuky snowboardingu.

Empirická část práce je zaměřena na metodiku výuky snowboardingu a ověření

základních metodik. Tato část práce zahrnuje také výzkumné šetření, které probíhalo ve

skupině začínajících snowboardistů. Obsahuje charakter výzkumu, vyuţitou metodu

dotazovaní a pozorování zkoumané skupiny. Získaná data jsou prezentovaná

v tabulkách. K získání potřebných dat byla vyuţita metoda pozorování a dotazníková

metoda.

METODY PRÁCE

Při zpracování této práce jsme vyuţili několik metod:

- studium dostupné odborné literatury

- internetové zdroje

- výzkumná metoda pozorování

- dotazníková metoda

Cílem práce je v rámci výzkumu ověřit základní metodiky výuky

snowboardingu. K získání potřebných dat byla vyuţita výzkumná metoda pozorování a

dotazníková metoda.
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FORMULACE HYPOTÉZ

1) U metodiky „vstávání a padaní“ se domnívám, ţe metodika dle Lukáše Bintera

(2006) je propracovanější a pro osvojení vhodnější, neţ metodika dle AČS –

Asociace Českého Snowboardingu.

2) U metodiky „koloběţka“ se domnívám, ţe obě varianty jsou velmi podobné. Ale

metodika dle AČS – Asociace Českého Snowboardingu je doplněná příklady

her, které přispívají k dynamičtějšímu osvojení a proto je dle mého názoru

vhodnější neţ metodika dle Lukáše Bintera (2006)

3) U metodiky „jízda po spádnici“ se domnívám, ţe u metodiky dle AČS –

Asociace Českého Snowboardingu, není dostatečně popsaná činnost zadní nohy

a není zřejmé a patrné v jaké fázi, a zda-li vůbec má při nácviku jízdy po mírné

spádnice dojít k upnutí zadní nohy do vázání. V metodice Lukáše Bitnera (2006)

je toto popsáno přesněji.

4) U metodiky „sesouvání po spádnici do zastavení“ se domnívám, ţe metodika dle

AČS – Asociace Českého Snowboardingu a metodika dle Lukáše Bintera (2006)

je vysvětlena podobným způsobem. Chyby dle mého názoru budou u

začínajících snowboardistů totoţné s mírnými odchylkami.

5) U metodiky „sesouvání šikmo svahem se střídavým zatěţováním nohou“

(padající list) se domnívám, ţe tento způsob je pokračováním nácviku

„sesouvání po spádnici“ a bude velmi důleţité, jak obě skupiny zvládly nácvik

předchozí dovednosti.
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1. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1 Historie Snowboardingu

Snowboarding je jedním z nejprogresivněji se rozvíjejícím sportem, který prošel

bohatým vývojem. Nedá se však říci, ţe by vzbudil zájem jiţ ve chvíli, kdy se objevily

první amatérsky zkonstruované modely snowboardu. Počátky sahají do šedesátých let

20. století. Některé prameny uvádějí, ţe náznaky čehosi podobného se objevovaly jiţ

před tisíciletími. Důkazem toho mají být kresby a texty nalezené ve Skandinávii, na

Sibiři a ve střední Asii. Ve Švédsku byla nalezena krátká široká lyţe, jejíţ stáří se

odhaduje na 500 let. Nakolik jsou ale tyto malby a předměty opravdu spjaté se

snowboardingem, lze však jen těţko posoudit. Jak jiţ bylo řečeno, vše začalo

v šedesátých letech. Kořeny tohoto sportu jsou v USA. Vyrobit něco podobného

snowboardu měli zejména surfaři. Potřebovali alternativu svého sportu, která by jim

umoţnila zimní trénink a zároveň zpestřila jejich sportovní činnost.

V roce 1963 v USA Tom Sims zkonstruoval sněţné prkno. Jeho výrobek byl

však povaţován spíše za kuriozitu. O dva roky později se objevil tzv. snurfer. Byl

vyroben ze dvou lyţí sešroubovaných k sobě. Jeho tvůrcem byl Shermann Poppen z

amerického Michiganu, který vyráběl zimní „hračku“ pro své děti. Při její výrobě vůbec

nepomýšlel na souvislost se surfingem, teprve v praxi zjistil, ţe boční postavení na

tomto zábavném prkně je pro řízení nejlepší, dolní končetiny přitom spočívaly na prkně

bez upevnění. Zajímavým doplňkem byl provázek, který vedl od špičky k přední ruce

jezdce spočívající v běţné poloze před tělem. Po konstrukčních úpravách si snurfer

nechal patentovat. V roce 1966 byly v prodeji první modely, které v USA zaznamenaly

poměrně velký obchodní úspěch.

V roce 1968 zaujalo sněţné prkno Jake Burtona Carpentera z východního

pobřeţí USA. Byl to zdatný surfer a lyţař, tedy sportovec, jenţ měl k této nové „hračce“

velmi blízko. Začal přemýšlet o technice jízdy. Napadlo ho, ţe upevnění nohou k prknu

by značně zjednodušilo jízdu. Surfování na vodě se přece jen liší od surfování na sněhu,

které vyţaduje od prkna trochu jiné vlastnosti a klade na něj i odlišné nároky.
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Zkonstruoval tedy posuvné vázání, zafixování chodidel zlepšilo ovladatelnost

prkna a umoţnilo i větší skoky. V roce 1977 zavedl sériovou výrobu snowboardů ve

vlastní firmě ve Vermontu. Jeho modely se jiţ mnohem více podobaly dnešním

snowboardům. První sériové výrobky se však prodávaly velice obtíţně.

Vedle Jake Burtona rozvíjeli surfing i další. Trochu jinak konstruoval prkna

Dimitrij Milovich. V roce 1969 přišel s prknem odlitým s polyesteru. Tento způsob

stavby vycházel ze zkušeností z výroby surfů. Prkna měla tvar ryby s vlaštovčím

ocasem, říkalo se jim „winterstick“ a byla určena hlavně pro jízdu v hlubokém sněhu

(obr. č. 3). Stavba a design (výroba) prkna však byl velice náročný a nákladný, proto i

jeho cena byla poměrně vysoká. Winterstick však v praxi prokazoval velmi krátkou

ţivotnost. V roce 1972 byl tento výrobek patentován a o tři roky později si Milovich

zaloţil vlastní firmu. Vzhledem k drahé výrobě a jiţ zmíněné krátké ţivotnosti těchto

„prken“ nezaznamenala firma větší obchodní úspěch a v roce 1984 podnik zkrachoval,

k čemuţ přispěl i zákaz mnoha zimních středisek v USA provozovat snowboarding.


[…]


střídavým zatěţováním obou nohou (padající list).

ano

ne
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SLOVNÍK SNOWBOARDOVÝCH POJMŮ

AČS - asociace českého snowboardingu koordinující snowboardové aktivity u nás

Allroundboard - univerzální snowboard určený pro začátečníky

Alpineboard - typ prkna pro slalomové disciplíny (také raceboard)

Asymetrické prkno - nestejně tvarované po obou stranách, bylo navrţeno pro rychlé a

snadné zatáčky v alpinském stylu

Backside - hrana prkna u pat

Camber - průhyb prkna

Flex - pruţnost snowboardu

Freeriding - jízda ve volné přírodě

Freestyle - jízda s různými obraty, triky a skoky, jízda v u-rampě, za pouţití kolejnice,

jízda v boulích

Frontside - hrana prkna u špiček

Handcrafted - ručně vyrobený

Halfpipe - sněhový útvar k provádění triků freestyle, zvaný téţ u-rampa, a název pro

hlavní freestylovou soutěţní disciplínu

Hiking - vystupování na kopec se snowboardem v podpaţí či na zádech

Goofy - postavení na prkně kdy je vepředu pravá noha

Inserty - otvory pro šroub, kterým se připevňuje vázání k prknu, skoro všechna prkna je

jiţ mají od výroby

International snowboard federation (ISF) - mezinárodní organizace koordinující

snowboardové aktivity

Nose - špička prkna

PU foam - polyuretanová pěna - pouţívá se jako výplň jader levnějších snowboardů

Raceboard - jiný název pro alpineboard

Regular - postavení na prkně, kdy je vepředu levá noha
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Rocker - zdvih patky prkna

Scoop - zdvih špičky prkna

Sk8 - zkratka pro skateboarding či skateboard

Slopestyle - freestyle soutěţ, při níţ jezdci provádějí triky a obraty na překáţkách a

terénních vlnách

SNB - zkratka pro snowboarding či snowboard

Tail - patka prkna

Torsion- tvrdost prkna ve zkrutu

U-rampa - téţ halfpipe, název pro hlavní freestylovou disciplínu
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ZÁVĚR

Snowboardová výuka je pedagogický proces a učitel musí znát a trvale rozvíjet

jednak obecné znalosti a vědomosti z pedagogiky a didaktiky, ale také aplikované

poznatky z metodiky snowboardingu. Ta prošla v posledním období výraznými

změnami. Některé metodiky a postupy se od sebe liší.

Pro náš výzkum bylo důleţité zjistit vhodnost jednotlivých metodik výuky

snowboardingu. Z dosaţených výsledků vyplývá, ţe zkoumané způsoby výuky

snowboardingu jsou vhodné. Metodiky začínajícím snowboardistům přinášejí důleţité

informace. Napomáhají k dynamičtějšímu osvojení jízdy na snowboardu a v mnoha

případech zabraňují nebezpečnému zranění.

První pokusy na snowboardu ovlivňuje celá řada okolností. Velmi důleţitým

aspektem je správné pochopení dané metodiky. Správná formulace a podání napomáhá

k rychlejšímu osvojení. Formulace by měla být jasná, stručná, v praxi dobře

proveditelná. Některým metodikám by jistě přispělo ke zlepšení dopracování

přesnějších pokynů.

Nedílnou součástí je věnovaný čas tréninku jednotlivých metodik. Jak

z výzkumu vyplývá, velký podíl na zvládnutí metodik má právě dostatečný trénink.

V dnešní uspěchané době je obtíţné si tento čas najít, ale bez dostatečného tréninku není

úspěch moţný.

Dalším aspektem při výuce jízdy na snowboardu je pohybové nadání

začínajícího snowboardisty. Míra nadání se odráţí v schopnosti dynamičtějšího pokroku

při výuce. Tato míra je u kaţdého začínajícího snowboardisty individuální.

Dalším faktorem ovlivňujícím výuku, v našem případě i výzkum, jsou sněhové

podmínky a výběr vhodného prostředí.

V neposlední řadě také výběr vhodného vybavení, u kterého dochází

k neustálému vývoji díky pouţívání nových a moderních materiálů. Tyto aspekty

mohou ovlivňovat i některé postupy při výuce snowboardingu a proto metodiky není

moţné povaţovat za uzavřené, ale naopak za neustále se vyvíjející.
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SEZNAM VYOBRAZENÍ V TEXTU:

Obrázek č. 1 – viz str. 21

Freeride snowboard

Dostupný z http://www.snowboard-mb.cz/snowboard

Obrázek č. 2 – viz str. 22

Alpine snowboard

Dostupný z http://www.miasport.cz/snowboardy

Obrázek č. 3 – viz str. 22

Univerzální snowboard

Dostupný z http://www.miasport.cz/snowboardy

Obrázek č. 4 – viz str. 23

Měkké vázání (freestylové), vázání flow, vázání step-in

Dostupný z http://www.subform.cz/vazani

Obrázek č. 5 – viz str. 24

Tvrdé vázání (deskové, slalomové), varianta step in

Dostupný z http://www.blue-tomato.com

Obrázek č. 6 – viz str. 25

Měkká snowboardová bota

Dostupný z http://www.p-sport.cz

Obrázek č. 7 – viz str. 26

Tvrdá snowboardová bota

Dostupný z http://www.snowboarding.kx.cz/boty.html
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Obrázek č. 8 – viz str. 27

Snowboardové rukavice

Dostupný z http://www.jp-sport.cz

Obrázek č. 9 – viz str. 28

Snowboardová bunda

Dostupné z http://www.ehorka.cz

Obrázek č. 10 – viz str. 28

Snowboardové kalhoty

Dostupné z http://www.ehorka.cz

Obrázek č. 11 – viz str. 29

Snowboardové chrániče

Dostupné z http://www.snowboard-mb.cz

Obrázek č. 12 – viz str. 33

Nastavení vázání

Dostupný z Lukáš Binter (2006)
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