OPONENTSKÝ POSUDEK

Bakalářská práce: Výuka snowboardingu

Autor: Radim Vylít

Studijní obor: vychovatelství

Forma studia: kombinovaná

Rok: 2011

Oponent práce: PaedDr. Marie Hronzová

Zvolené téma je poměrně oblíbeným námětem z oblasti zimních sportů. Název práce je však příliš široký a nepostihuje konkrétní zaměření práce.

Pojetí práce je teoreticko-empirické. Struktura práce však působí chaoticky, autor se zřejmě neseznámil přesně s pravidly pro psaní prací tohoto typu. Formulace hypotéz je před teoretickou částí, ale týká se části empirické. Výsledky spojené s Diskuzí se objevují v podstatě v úvodu empirické části. Přílohové části (dotazník, slovník) jsou zařazeny před Závěr, teprve pak je uveden seznam literatury. Matoucí je také další „číslování“ v rámci kapitoly 1.4. Tabulky na str. 28 a 32 patří do příloh.

Hypotézy formulované na str. 9, jsou nesrozumitelné a v tomto znění s použitím uvedených metod neověřitelné. Autor také směšuje metody se zdroji (str.8). Uvádí zde také výzkumnou metodu pozorování, ale v práci není nikde použita.

Za cíl práce (str.45) si autor stanovuje „*ověřit různé metodiky*“ výuky snowboardingu a „*pokusit se vybrat nejvhodnější metodiku*“. Autor však zřejmě zaměňuje pojem metodika s určitými prvky a dovednostmi (kap. 2.4, str.46). V práci chybí i popis a průběh experimentu.

Při interpretaci výsledků nemá uvádění v procentech při počtu 5 probandů žádnou vypovídací hodnotu. Když pak uvádí všechny probandy z obou skupin v jedné tabulce, není co porovnávat (od str. 52) a experiment postrádá smysl. Není jasné, kde a jak dospěl autor k závěrům uvedeným na str. 60. Prezentace výsledků nepoukazuje na splnění stanoveného cíle.

Za nejzávažnější problém práce považuji doslovné opisování a citování pasáží z učebnic a internetových zdrojů bez uvádění předepsaných citací. Pouhé opisování zdrojů není smyslem bakalářské práce. Zdroje uvedené na koncích některých kapitol neodpovídají obsahu kapitol. Pravidla o citacích zdrojů platí i pro obrázky.

Tato práce je na samé dolní hranici obhajitelnosti. Rozhodne-li se autor i přes uvedené připomínky práci v této podobě obhajovat, je nezbytné, aby se důkladně seznámil s obecně platnými pravidly pro psaní závěrečných a kvalifikačních prací.

Práci s velkými výhradami doporučuji k obhajobě.

. Klasifikace:

V Praze, dne 1.května 2011

podpis: